
 
 
 
 

CODICE ENTE 11275 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
 
Deliberazione GC / 8 / 2010 seduta del 25-01-2010 alle ore 12.30 
 
 
OGGETTO: 
 
SERVIZIO ILLUMINAZIONE VOTIVA CIMITERIALE. DETERMINAZIONE TARIFFE 
PER L’ANNO 2010. 
 
 
 
 
 
     
 
RISULTANO:      PRESENTI  ASSENTI 
 
 
 
1 - Sindaco         BOLOGNESE ROBERTO  si 
2 - Assessore            SIGNORELLI PIETRO  si 
3 -       “                       FUGGINI ROBERTO   si    
4 -       “            BELLINI SILVIA   si 
5 -       “            ZERBI GIOVANNI   si 
 
 
 
 Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione il 
Segretario Comunale Sig.ra Nigro Dott.ssa Fausta. 
 
 Il Sig. Bolognese Ing. Roberto - Sindaco - assunta la presidenza e riconosciuta 
la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a deliberare 
sugli oggetti all’ordine del giorno. 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO: 
 
CHE il contratto d’appalto del Servizio in concessione per la gestione degli impianti di 
illuminazione votiva, affidato alla Ditta SADE Sas di Bagnoli Gabriele, con sede in 
Casteggio (PV), ora POLITI & REBASCHIO snc di Casteggio, con deliberazione GC n. 
217 del 31/12/2003, a fronte dell’’esecuzione , da parte della Ditta summenzionata, 
delle opere di realizzazione dell’’impianto di illuminazione votiva nella parte del 
Cimitero Comunale di nuova realizzazione, nochè i lavori di automazione del cancello 
carraio, è stato prorogato per 19 anni, con scadenza al 31/01/2025; 
 
CHE le vigenti condizioni contrattuali fissano, quale corrispettivo dell’appalto, una 
quota pari al 20% dei proventi derivanti dai canoni annui di abbonamento; 
 
VISTA nota in data 22.10.2009, pervenuta al Comune il 27.10.2009, Prot. 14103, con 
la quale la predetta società chiede la revisione del canone di illuminazione votiva a 
causa degli aumenti rilevanti dei prezzi dei materiali e della mano d’opera; 
 
RITENUTO di non aderire alla sopra citata richiesta, come concordato nell’apposito 
incontro tenutosi presso la sede comunale in data 13.01.2010 con la Società 
appaltatrice, in considerazione del fatto che gli aumenti di cui si argomenta possono 
essere assorbiti dalla quota dell’80% del canone, di competenza della società; 
 
RITENUTA la necessità di determinare le tariffe relative al suddetto servizio per l’anno 
2010, sulle quali si basano le previsioni dello schema di bilancio preventivo che verrà 
sottoposto all’Organo consiliare per consentirne l’approvazione entro i termini di legge; 

 
VALUTATA l’opportunità di confermare le tariffe applicate per l’anno 2009 come 
segue: 
 
CANONI ALLACCIAMENTO                                                      CANONI 
ABBONAMENTO 
 
Colombario  € 10,00    Colombario  €12,00 
Ossario   € 10,00    Ossario  €12,00 
Cappella   € 13,00    Cappella  €12,00 
Tomba in campo  € 13,00    Tomba in campo €12,00 
Monumento  € 13,00    Monumento   €12,00 
 
CONSIDERATO CHE: 
 
- l’art. 54 del D.Lgs. 446/97, come modificato dall’art. 6 del D.Lgs. 56/98, 

testualmente recita: “I comuni approvano le tariffe ed i prezzi pubblici ai fini 
dell’approvazione del bilancio di previsione”; 

- l’art. 151, c. 1, del D.Lgs. 267/00 dispone che gli enti locali deliberano entro il 31 
dicembre il bilancio di previsione per l’anno successivo; 

- l’art. 27, c. 8, della legge 28.12.2001, n. 448 (finanziaria 2002) ha fissato il termine 
per deliberare le tariffe, le aliquote d’imposta per i tributi e per i servizi locali, 
nonché per l’approvazione dei relativi regolamenti, entro la data fissata da norme 
statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 



- il decreto del Ministero dell’Interno 17 dicembre 2009 ha differito il termine per 
l’approvazione del bilancio 2010 al 30.04.2010; 

 
ACQUISITO l’allegato parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 – 
comma 1 – del T.U. 18.8.2000, n. 267; 
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
DI CONFERMARE per l’anno 2010, le tariffe relative al “Servizio di illuminazione 
votiva nel cimitero comunale” negli importi sotto indicati: 
 
CANONI ALLACCIAMENTO                                               CANONI ABBONAMENTO 
 
Colombario  € 10,00    Colombario  €12,00 
Ossario   € 10,00    Ossario  €12,00 
Cappella   € 13,00    Cappella  €12,00 
Tomba in campo  € 13,00    Tomba in campo €12,00 
Monumento  € 13,00    Monumento   €12,00 
 
 
DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al concessionario del servizio, 
nonché al funzionario responsabile dell’attività organizzativa e gestionale della tariffa, 
per gli adempimenti esecutivi di competenza.  
 
allegati 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
         
   IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO COMUNALE  
      Bolognese Ing. Roberto                     Nigro Dott.ssa Fausta 
 
 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  03-02-2010, ai 
sensi dell’art. 125 - comma 1 - del T.U. n. 267 del  18.08.2000. 
 

 
DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si dichiara che copia della deliberazione sopraestesa, viene pubblicata all’albo pretorio 

dal 03-02-2010 e  vi rimarrà per 15 gg. consecutivi sino al 18-02-2010 
 
addì  03-02-2010 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Nigro Dott.ssa Fausta 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ……………………… dopo il decimo 
giorno dalla pubblicazione all’Albo Pretorio in relazione a quanto disposto dell’art.134  
comma 3 T.U. n. 267 del 18.08.2000)  
 
…………………………….. 
 
 
      IL SEGRETARIO COMUNALE 


